LI. Et propter has differentias vocamus modum illū materiæ partialem subsistentiam, & materiam secundum se subsistentem constituturè dicimus: modum autem formæ non vocamus subsistentiam, etiam incompletam, & partialem, sed complementum quotidianam integræ subsistentie, quod non constituit huiusmodi formam secundum se subsistentem, sed cū

subsistentia materiæ completè integrum terminum totius suppositi completè subsistentis. Quòd si quis contendat, illum etiam modum formæ appellandum esse partialem subsistentiam, eò quòd sit quasi pars subsistentie totalis; primum infirma ratione nitetur, vt iam ostensum est. Deinde solum in modo loquendi à nobis, & à cōmuni vsu Philosophorum discrepabit: nam (quod ad rem pertinet) negare non potest, quin ille modus innitatur materiæ, & ab illa pendeat. Ac denique absolutè ac simpliciter nemo potest dicere materialem formam subsistere ratione illius modi, sed solum esse in toto quod in ea subsistit. Declaratur hoc denique ex modo existendi quem haberet forma materialis, si per diuinam potentiam separata conservaretur, & ex differentia inter modum quòd tunc haberet, & quem habet vnita materiæ. Si enim Deus conseruet animam equi separatam à materiæ, & illi conseruet positum modū per se essendi sicut conseruet quantitatem consecratam in Eucharistia: ille modus differet à modo existendi quem habet illa anima vnita materiæ in duobus. Primo, quia ille modus non habet ex se ordinem ad materiam ratione cuius ab illa pendeat; secundo, quia directè repugnat cum vnione talis animæ ad materiam, quia talis anima non potest vniri materiæ nisi cum dependentia ab illa, quæ dependentia repugnat cum illo modo existendi, sicut modus quem habet quantitas separata repugnat cum actuali inherentiæ. At verò modus existendi quem materialis anima habet naturaliter, non repugnat vnioni, & dependentie: seu inherentiæ in materia, imò natura sua illam postulat, & idè talis modus non est subsistentia, ille autem quem haberet illa anima in predicto casu separationis, re vera esset subsistentia. Quia esset modus substantialis, sicut & existentia, quam terminat: & esset modus per se essendi in compositibilis inherentiæ, quid ergo illi deesse et rationem subsistentie?

LII. Dices, illa subsistentia essetne totalis an partialis non enim videtur primum cum sit tantum in natura partiali, nec secundum, quia non est apta componere vnā subsistentiam totalem. Circa hoc multa dici possent, quæ breuiter insequabo. Primū est non repugnare partialem naturam subsistere per subsistentiam integram & completam, cum Christi anima subsistat per subsistentiam Verbi, quòd saltem in triduo certissimū est; sic ergo dici potest illa subsistentia talis animæ esse quasi totalis, quia non est apta ad cōponendam aliam subsistentiam, sed in se est indiuisibilis. Secundū est, talem subsistentiam simpliciter in sua entitate esse imperfectā, & hoc sensu dici posse incōpletam, non quia ordinatur ad completā aliam subsistentiam, sed quia tantum est apta ad terminandā incompletam naturam. Sicut modus per se quantitatis separatæ non est partialis propriè, quia non ordinatur ad componendū aliū, tamen est quid imperfectū, & incompletū in se, sicut etiā motus est in se quid incompletū, licet non ordinatur ad componendū aliū motū, & hæc duo vera sunt. Tertium verò posset aliquis addere, scilicet, posse à Deo fieri vt talis anima conseruata illa subsistentia vniatur materiæ, & tunc illa subsistentia cum subsistentia partiali materiæ componeret vnā: quòd si hoc verum est, propriissime dicitur illa subsistentia partialis. Hoc tamen mihi nõ probatur, quia existimo materialem formam non posse vniri materiæ, nisi per vnionem includentem dependentiam à materiæ, & inherentiā, quæ subsistentie repugnat vt supra dixi.

Forma enim non potest aliter informare, quam natura sua apta sit, quia causalitas formalis non potest suppleri, aut variari in eadem forma, at verò materialis forma non est apta informare nisi inhaerendo suo modo, quare impossibile est vt informet subsistendo. Nisi fortasse adiuncto nouo miraculo, quod talis forma simul afficiatur modis oppositis, & ex natura rei repugnantibus, quod in his modis ita proximè oppositis, vt sunt per se esse, & inhaerere, non existimo esse possibile, nisi constituendo eandem rem bis in rerum natura, seu in diuersis locis. Videantur, quæ de hac re tetigimus in tomo primò tertiâ parte disputatione decimaquarta sect. 1. & 3.

Satis fit argumentis in principio positis, & incōmunicabilitas subsistentiæ declaratur.

Argumenta, seu rationes dubitandi in principio sectionis postq̃e prior loco non sunt à nobis soluendæ: probant enim & confirmant sententiam à nobis propositam. In his verò, quæ posteriori loco positæ sunt, attingitur difficultas alia, præcipuè intentata in hac sectione, scilicet quo modo subsistentia creata dicatur incōmunicabilis: hoc enim esse de ratione suppositi certissimum est ex omnium Theologorum sententia in principio 3. lib. sentent. & 3. part. D. Thom. Quo sensu dixit etiam Boëtius personam, esse rationalis naturæ indiuiduam substantiam, id est incōmunicabilem, vt omnes exponunt. Subsistentia ergo creata, quæ suppositum semper constituit, incōmunicabilis etiam esse debet: nam si ipsa comunicabilis esset, quomodo posset rem incōmunicabilem reddere. Hæc autem incōmunicabilitas videtur repugnare cū his, quæ diximus de compositione subsistentiæ, & de vnione vnus subsistentiæ cum alia, quia omnis compositio fit per quandam communicationem: oportet ergo verum sensum huius incōmunicabilitatis aperire.

LIV. Est ergo primò considerandum, varios esse modos communicationis, & non omnes excludi ex vi subsistentiæ seu suppositi. Est enim in primis quædam communicatio extrinseca intentionalis, seu in genere causæ finalis, quo modo finis seu bonum dicitur communicare se ipsum, alliciendo ad sui dilectionem: & hoc modo constat subsistentiam & suppositum esse comunicabilia, nam dicunt perfectione aliquam per se amabilem. Alia est communicatio extrinseca, sed realis, & effectiua, quomodo causa efficiens dicitur se communicare suis effectibus: & hoc etiâ modo clarum est non esse de ratione suppositi vt sit hoc modo incōmunicabile: imò verò ad suppositū maximè pertinet hoc modo se cōmunicare, nam (vt aiunt) actiones sunt suppositorum, & subsistentia quauis non sit propria ac formalis ratio huius communicationis, non tamen excludit illam, imò est conditio necessaria ad hanc communicationem. Rursus est alia cōmunicatio intrinseca, & formalis: voco autem formalem, non tantum illam quæ est in genere causæ formalis, sed omnem illam in qua res communicat, vel præbet alicui suammet entitatē seu formalitatem, quomodo etiam materia dicitur intrinsece ac formaliter se communicare cōposito. Hæc verò communicatio potest etiam esse multiplex, quædam est secundum rationem tantum seu cōmunitatem rationis; quæ modo species, genera, & alia superiora prædicata dicuntur communicari inferioribus. Et hanc communicationem excludit

A in primis incōmunicabilitas suppositi & subsistentiæ, sed non est propria eius, sed communis cuiuslibet rei singulari, nam qualibet res singularis, siue sit natura, siue suppositum non potest pluribus inferioribus communicari. Imò ipsummet suppositum, vel subsistentia in tantum est hoc modo incōmunicabilis, in quantum in re ipsa singularis est, nam ipsa ratio subsistentiæ, vel suppositi, prout abstractè cōcipi potest, comunicabilis est secundum rationem, vt indicauit D. Thom. 1. part. quæst. 29. artic. 1. ad primum.

B Alia est communicatio realis eiusdem rei singularis ad plura supposita, vel plura entia realiter distincta. Quæ potest dupliciter intelligi, scilicet vel per identitatem, vel per vnionem tantum. Priori modo non reperitur talis communicatio extra diuinam naturam. Vnde incōmunicabilitas huius communicationi opposita, conuenit quidem omni subsistentiæ finitæ, non tamen ex eo præcisè quòd subsistentia singularis est, sed ex eo tantum quòd finita est. Nam diuina natura, licet sit singularis & essentialiter subsistens, realiter communis est tribus personis realiter distinctis secundum totam suam perfectionem, & ipsamet subsistentiam absolutam, & cōuerso omnis res finita, etiam si non sit subsistens, est incapax huius comunicabilitatis respectu plurius & distinctarum rerum per identitatem, prouenit ergo hæc incōmunicabilitas ex limitatione. Quamquam autem hæc sit sufficiens ratio, & adæquata respectu creaturarum, non tamen respectu omnium rerum: quia diuinæ personæ secundum proprias relationes seu proprietates personales sunt hoc modo incōmunicabiles per identitatem, non propter limitationem, sed propter relationum oppositionem, vel originis: ab hac enim prouenit distinctio diuinarum personarum, & consequenter incōmunicabilitas vnus respectu aliarum, nam respectu inferiorum rerum potius prouenit ex eminentia, & infinitate, ratione cuius non possunt identificari cum rebus finitis & inferioribus, vt per se notum est.

C Alia verò communicatio realis vnus & eiusdem rei singularis respectu plurium & distinctarum, non per identitatem, sed per vnionem tantum, naturaliter saltem loquendo, repugnat supposito & subsistentiæ creatæ: vnde hoc sensu etiam incōmunicabilitas tali communicationi opposita, est de ratione illius. Imò iuxta probabilem opinionem Theologorum, etiam supernaturaliter seu per diuinam potentiam, omnis subsistentia creata est incōmunicabilis, non solum pluribus suppositis, quod indubitatum est, sed etiam pluribus naturis: subsistentia enim creata ita est alligata (vt sic dicam) proprietatem quæ terminat, vt nulli alteri comunicari possit, quod aliis verbis dici solet, suppositum creatū ita esse imperfectum, vt non possit alienam naturam assumere ac terminare. Quoniam incōmunicabilitatem non habet diuina personæ aut subsistentiæ: potest enim pluribus naturis comunicari per hypostaticam vnionem saltem supernaturaliter: naturaliter enim id fieri non potest, nam licet esse hoc modo comunicabilem cōnaturale sit diuine personæ, vel subsistentiæ, ipsa tamen cōmunicatio nulli naturæ creatæ potest esse cōnaturalis, cum que fieri debeat per mutationem creaturæ, & non Dei, necessarid sequitur vt per solam mutationem, vel actionem supernaturalem fieri possit. Vnde sit hanc incōmunicabilitatem absolute sumptā non esse de ratione suppositi vt sic, sed de ratione suppositi. Imò

L V.

117

L VI.

117 V

Imò in ipsomet supposito creato non oritur ex aliqua conditione ad rationem suppositi pertinente; nam aliis etiam rebus conuenit, quæ non sunt supposita. Vna enim forma non potest naturaliter esse in diuersis materiis adæquate, nec vna materia sub diuersis formis inter se repugnantibus, neque vnum accidens in distinctis subiectis, neque vna natura in distinctis suppositis, & sic de aliis. Quod ergo subsistentia creata non possit naturaliter communicari pluribus rebus, seu naturis, ex eo provenit quòd limitata est & finita: ex eadem enim radice similis incommunicabilitas reperitur in omnibus exemplis adductis, & in aliis rebus aut modis similibus. Quòd verò etiam supernaturaliter eadem subsistentia creata incommunicabilis sit multis naturis, etiam existimatur provenire ex limitatione eius, sed quia hæc communis ratio non sufficit, vt opinor, addendum est id oriri ex propria imperfectione subsistentiæ creatæ, scilicet, quia solum est modus naturæ quam terminat, & non res omnino ab illa distincta. Est enim intrinsecum huic modo vt solam illam rem afficere possit quam modificat, quia in suo modo afficiendi dicit quandam identitatem cum re quam afficit. Vnde hoc non est proprium subsistentiæ, sed commune omnibus modis, tam substantialibus, quam accidentalibus: quam rem latius tractaui in r. to. 3. p. disp. 13. sect. 4.

L VII.
Quid sit communicatio formalis, & quibus rebus possit conuenire.

Porro præter communicationem vnus rei respectu plurium, potest intelligi communicatio vnus rei respectu alterius per formalem vnionem, vel conjunctionem aliquam, vt forma communicatur materiæ, & materia formæ, & sic de aliis. Atque hoc modo nulla esse videtur res creata (vt diuina omittamus) omnino incommunicabilis: quamquam enim non omnis res omnimodò communicari possit, nulla tamen videtur esse res quæ non sit aliquo modo communicabilis. Nam, vnde dicebam, materia communicatur formæ, & forma materiæ, & accidens communicatur subiecto, & subiectum accidenti, & (quod ad rem præsentem spectat) subsistentia communicatur naturæ, cui inuicem coniungitur, eam terminando, & natura communicatur supposito; cuius est forma & essentia, & ipsi etiam subsistentiæ communicatur, siquidem illi vnitur. Vnde concludi videtur, incommunicabilitatem absolute sumptam non posse esse de ratione subsistentiæ etiam creatæ, sed fub aliqua determinata ratione vel limitatione.

L VIII.

Quod vt declarem, aduertendum est, aliud esse loqui de supposito, aliud de quacunque re creata subsistente; aliud denique de subsistentia ipsa completa, vel incompleta. Suppositum enim absolute dictum significat substantiam completam & totalem, atque omnino determinatam in genere subsistentiæ. Vnde suppositum creatum vt tale est, omnino est incommunicabile, quia neque vterius determinari potest, aut quasi contrahi, vel modificari in genere subsistentiæ, & quantum accidentia recipiat, quibus communicari videtur, non tamen recipit illa secundum subsistentiam suam, sed secundum naturam, cuius signum est, quia ablata subsistentia; eadem accidentia manent, præterquam quòd hæc communicatio accidentium est in alio genere, & valde extrinseca. Non potest autem suppositum creatum communicari secundum subsistentiam suam alteri naturæ substantiali, non solum naturaliter, verum nec supernaturaliter, vt diximus, atque ita est omnino incommunicabile. Formaliter autem ac propriissime, & quatenus suppositum est, est incommunicabile alteri

A supposito non solum creato, sed etiam diuino, vt ab eo sustentetur seu terminetur: nam in ratione sua includit quòd sit vltimò terminatum: hæc ergo incommunicabilitas est propria suppositi vt suppositum est. Vnde etiam diuinis & increatis suppositis conuenit, nam licet suppositum diuinum communicabile sit creatis naturis, non tamen vt ab eis terminetur, sed vt eas terminet, & quasi in se sustineat.

Neque huic incommunicabilitati obstat, quòd cum vna aqua, v. g. vnitur alteri, ex duobus suppositis integris fit vnum; atque ita videtur vnus suppositus substantialiter vniri & communicari alteri ad componendum vnum tertium. Hoc (inquam) non obstat, quia cum dicitur suppositum incommunicabile, intelligitur formaliter seu cum compositione, id est manens suppositum: nam si amittat rationem seu complementum suppositi, id quod reliquum est, communicari poterit; saltem vt pars toti, vel compari. Atque ita contingit in prædicto exemplo, nam, cum aqua vnitur aquæ, vtraque amittit aliquem vltimum terminum terminantem & complementem rationem totius, seu totius substantiæ, quam suppositum significat, & ambæ acquirunt communem terminum, in quo vniantur per modum partium: & idè quæ vniantur, non sunt supposita, sed potius vt vniantur, desinunt esse supposita, atque ita semper verum est, suppositum vt suppositum esse incommunicabile, vel (vt ita dicam) inuicem substantialiter alteri supposito. Diximus autem superius, substantias quæ sic vniantur, non amittere totam subsistentiam quam antea habebant, sed solum indiuisibile terminum eius; ex quo fit, vt partes aquæ post vnionem inter se possint dici subsistentes, non tamen supposita: nam denominatio subsistentis in differens est ad totum, & ad partes, quæ participant subsistenti modum, seu ad rem completam, & incompletam; denominatio autem suppositi, sicut & personæ, est solius substantiæ completæ, & plene constitutæ in suo genere. Quòd ex communi vsu horum nominum constat. Sic enim, vt notauit D. Thom. 1. part. 2. artic. 1. ad 5. anima rationalis anima separata licet subsistat, non est persona, quia est substantia incompleta, sicut nec manus (inquit) nec quæcumque alia partium hominis. Quod si quis dicat saltem posse vocari

suppositum incompletum, sicut non nulli appellant animam semipersonam; respondendum est, id solum pendere ex vsu vocis, idè quæ esse illam locutionem impropiissimam, & in rigore falsam: nam cum dicitur suppositum incompletum, inuoluitur repugnantia in ipsis terminis secundum propriam significationem eorum, nam suppositum non significat nisi substantiam completam. Verum est, D. Th. interdum indicare illam distinctionem, non tamen sub nomine *suppositi, sed subsistentis, & hoc aliquid*, vt patet 1. part. q. 75. artic. 2. ad 1. vbi ait, *Hoc aliquid potest accipi dupliciter, vno modo pro quocunque subsistente, alio modo pro subsistente completo in natura aliquius speciei. primo modo excludit inherentiam accidentis, & formæ materialis; secundo modo excludit imperfectionem partium: vnde manet potest dici hoc aliquid primo modo, sed non secundo modo, & idem est de anima.*

Quocirca, loquendo de subsistente vt sic, non includit eam omnimodam incommunicabilitatem quam includit suppositum. Nam in diuinis natura subsistens, etiam si sit perfectum & completum ens, incommunicabilis est tribus suppositis, non vt ab eis pendeat, nec quia illis indigeat vt subsistat, sed propter suam infinitatem, ratione cuius communicatur multis

L II

D. Thom.

L X.

Subsistentia
absoluta
reddita
no inaccidentia
nihil
quædam.

multisuppositis ineffabili quodā modo, per summam identitatem & simpliciter. In creaturis autem non habet locum ille modus communicationis, & ideo si res subsistens sit etiam completa, est omnino incommunicabilis, ac suppositum. Res autem incompleta subsistens potest esse communicabilis per modum partis, dummodo talis communicatio non sit per inhaerentiam, nam haec repugnat eum modo subsistendi ut dictum est: vniō autē per modum partis non repugnat rei subsistenti incompletae seu partiali, cum possit dari subsistentia extensa, & constans ex partibus ut ostensum est.

Atque ita facile cōstat quid dicendum sit de subsistentia ipsa in abstracto sumpta, nam, generatim loquendo, de ratione illius tantum est illa incommunicabilitas quae opponitur inhaerentiae, seu existentiae in alio sustentante loquendo vero in particulari de subsistentia completa, quae in rebus creatis semper est supposita, vel personalitas, illa potest dici aliquo modo communicabilis ut quod, incommunicabilis vero ut quo, si Metaphysicorum more loquamur: illa enim quatenus est actus quidā naturae, cui adiungitur, communicatur illi, & hoc sensu dicitur communicabilis ut quod, constituit tamen rem omnino incommunicabilem, tū per modum formae inhaerentis quatenus subsistentia est, tū etiam per modum partis quatenus completa est: & hoc modo dicitur incommunicabilis, ut quo. Unde consequenter habet ut etiam ut quod, sit incommunicabilis ceteris rebus, praeterquam suae propriae naturae; & vtili etiam non sit communicabilis per inhaerentiam, sed per intumam quandam modificationem & identitatem. Duobus praeterea modis intelligi potest subsistentiam creatam, & cōpletam esse incommunicabilem ut quo, seu (quod idem est) esse rationem constituentem rem incommunicabilem. Primo respectu ipsius constituti per ipsam ut sic; & hoc est certissimum, quia illud constitutum est suppositum, quod ut tale est, omnino est incommunicabile, ut declarauimus. Secundo respectu naturae quam terminat, id est, quod non solum suppositum ipsum, sed etiam naturam semel terminatam reddit incommunicabilem alteri supposito, seu incapacem alterius subsistentiae. Et hoc quidem, si solum secundum naturae leges, & capacitatem naturalem intelligatur, est certissimum, & per se notum. Si autem in ordine etiam ad diuinam potentiam, res est incerta, quamuis probabile sit hoc etiam modo reddi prorsus incommunicabilem naturam creatam, propria subsistentia terminatam. Quamuis nec de natura diuina, nec de creata terminata personalitate diuina, id verum habeat: de qua re dixi. tom. tertia parte disputatione 14. sectione secunda. De subsistentia denique incompleta dicendum est, constitutur rem incommunicabilem per modum inhaerentis, non tamen per modum partis: nam hoc ipso quod incompleta est, potest esse pars; & ideo illi non repugnat communicatio per modum partis, ut satis ex superioribus constat.

Solum occurrit vltimo aduertendum, dupliciter esse posse subsistentiam incompletam, scilicet, vel ex se & intrinsicē, vel ex accidente & (ut ita dicam) ratione status. Priori modo est incompleta subsistentia animae rationalis, vel materiae primae; & ideo siue anima sit coniuncta, siue sit separata, semper subsistentia eius est incompleta, semperque est communicabilis, neque post separationem habet aliquem modum positium, communicationi

repugnantem; & propter hanc etiam causam non est suppositum. Posteriori autem modo est incompleta subsistentia partis aequae quando vnita est alteri parti, quia solum proprie statum non est terminata proprio & incommunicabili termino. Ac propterea si separetur, acquirit talem terminum, estque verum suppositum habens subsistentiam completam. Atque ita satis constat quo modo subsistentia incommunicabilis sit, & qua ratione haec proprietates non repugnent diuisibilitati eius, seu compositioni ex partibus: & ita etiam sufficienter satisfactū est argumentis in principio sectionis positus.

SECTIO VI.

Quam causam efficientem, & materialem habeat subsistentia.

X his quae hactenus diximus de formalis ratione subsistentiae, explicatae sunt ferē omnes proprietates, & variae diuisiones eius, nimirum in incompletam & completam, in spirituales & materialem, in simplicem & compositam, seu diuisibilem & indiuisibilem. Solum ergo superest dicendum in praesente sectione de causis eius, & in frequenti de eius effectibus. Inter causas autem subsistentiae finalis declarata est, explicando munus & necessitatem eius: formalis autem nulla est, quia ipsa subsistentia est quasi forma, vel actus vltimus in suo genere: solum ergo dicendum superest de efficiente, & obiter aliquid attingemus de materiali.

Duo ergo sunt incerta circa efficientem causam subsistentiae. Primum est, necessariam esse aliquam causam à qua omnis subsistentia rerum creaturarum fiat. Patet, quia haec subsistentia est aliquid reale, & non est quid increatum aut aeternum: ergo necesse est ut ab aliquo agente habeat suum esse qualecunque illud sit. Secundum est subsistentiam vniuersalemque rei ab ea causa efficiente fieri, à qua fit res ipsa quae subsistit, seu natura illa quam terminat subsistentia, itaque in angelis & rebus omnibus quae per creationem fiunt, Deus ipse est causa efficiens subsistentiae: in his autem quae fiunt per generationem, generans ipsum à quo res genita fit, etiam confert illi subsistentiam. Hoc conitabit magis ex dicendis, nunc breuiter probatur, quia tam creatio, quam generatio, per se primò & immediatè tendit ad res subsistentem ut sic: ergo necesse est ut efficiens creationem vel generationem, efficiat aliquo modo subsistentiam sui effectus. Difficultas vero est etiā duplex: prima, an causa creans, vel generans rem subsistentem, se sola, & eadem omnino actione qua confert illi existentiam, cōferat etiam subsistentiam: secunda, esto actio sit aliquo modo diuersa, an sit immediatè à solo efficiente existentiam rei: vel an illam efficiat mediante ipsa natura cuius est subsistentia.

Qua actione fiat subsistentia.

Circa priorem partem multi sentiunt eadem omnino actione fieri ab eodem agente totam rem subsistentem cum subsistentia ipsa, & existentia. Quae sententia videtur sumi ex D. Thomae. part. quaestione 45. articulo quarto vbi ait, creati & fieri esse proprium rei subsistentis; quia eius est fieri cuius est esse: illius autem proprie est esse quod est subsistentis: nam illud est quod habet esse: ergo sentit D. Thomas, vnicam esse actionem, qua fit res subsistentis ut sic, per quam subsistentia ipsa comprodu-

LXI.

Quae incommunicabilis de ratione subsistentis.

I.

II.

Subsistentia omnis creata Deum requirit efficientem.

C

III.

Aliquorum sententia. D. Thom.

LXII. Duplex modus incompletae subsistentiae.

atur seu concreatur. Quod testimonium non solâ Diui Thomæ auctoritatem, sed etiam efficacem rationem continere videtur. Et confirmatur, nam, quando accidens fit in subiecto, eadem actione fit entitas accidentis, & actualis in hæsi, vt nunc supponimus ex dictis in superioribus: ergo eadem ratione & substantialis natura, & eius subsistentia vnica actione fit. Probatur consequentia, tum quia sepe diximus eandem proportionem seruire modum subsistentiæ ad naturam substantialem, quam habet modus inhærentiæ ad naturam accidentalem: tum etiam quia sicut fit forma accidentalis inhærens, ita fit natura substantialis subsistens. Deniq; confirmatur, quia suppositum creatum est vnum ens simpliciter ac per se: ergo vna actione fit: ergo in exemplo actione & ab eodem agente confit, seu concreatur subsistentia.

III.
Contraria
sententia.

In contrarium autem sumi potest argumentum ex mysterio Incarnationis, in quo videmus animam rationalem esse creatam eadem actione, qua crearetur si non esset Verbo vnienda, & eiuſdem speciei cum actionibus quibus aliæ animæ rationales creantur; vt suppono ex his quæ latè tractaui in primo tomo tertia parte disputatione 8. sectione. Ergo creatio animæ vt talis est non terminatur ad subsistentiam animæ, sed ad solam existentiam: ergo oportet vt subsistentia, alia actione seu alio modo fiat. Simile argumentum fieri potest de effectiōe totius humanitatis, & ad res omnes potest applicari. Nam angelus verbi gratia potest nunc vniui hypostaticè Deo quoad ipsius naturam, vt supponimus, & tunc defineret esse, seu conseruari subsistentia angeli: conseruaretur autem natura eius eodem modo, & in eadem existentia in qua nunc conseruatur: ergo est actio diuersa illa qua conseruatur existentia ab ea quæ subsistentia conseruatur, quandoquidem vna cessante permanet alia: ergo etiam est diuersa actio illa qua res accipit existentiam, ab ea per quam subsistentiam recipit: nam actio productiua, & conseruatiua, eadem est per se loquendo, si agens non varietur. Et confirmatur ratione physica, nam actiones variantur iuxta distinctionem, & necessitate terminorum, eo quod actio nihil aliud fit quam dependentia termini ab agente, quæ formaliter est modus quidam ipsius termini, realiter verò est ipsemet terminus vt progrediens ab agente, sed subsistentia est aliquid ex natura rei distinctum à re subsistente, & ab existentia eius: ergo habet diuersam dependentiam & emanationem ab agente: fit ergo per distinctam actionem.